
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 101  
din 05 aprilie 2024 

  

Cu privire la finalizarea procedurii administrative inițiate prin cererea furnizorului de servicii 

media „VOCEA MEDIA” SRL nr. 01.01-VM din 09.01.2024 

 

Prin cererea nr. 01.01-VM din 09.01.2024, furnizorul de servicii media „VOCEA MEDIA” SRL, în 

calitate de fondator al serviciilor media audiovizuale „Vocea Basarabiei” și „Vocea Basarabiei TV”, 

a solicitat acordul Consiliului Audiovizualului (în continuare – CA) în vederea modificării asociatului 

„VOCEA MEDIA” SRL. După modificare, asociatul „VOCEA MEDIA” SRL urma să devină 

cetățeana Republicii Moldova Victoria Bucătaru. 

 

Prin Decizia CA nr. 6 din 19.01.2024 a fost suspendată examinarea cererii nr. 01.01-VM din 

09.01.2024 a furnizorului de servicii media „VOCEA MEDIA” SRL până la obținerea de către 

investitorii potențiali a aprobării prealabile de la Consiliul pentru promovarea proiectelor 

investiționale de importanță națională. 

 

La 25 martie 2024, furnizorul de servicii media „VOCEA MEDIA” SRL a remis în adresa CA o 

notificare însoțită de o copie a Extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 130820 din 

28.02.2024, prin care a fost demonstrat faptul că, la 27 februarie 2024, Bucătaru Victoria a devenit 

unic asociat al „VOCEA MEDIA” SRL. Potrivit evidențelor CA, Bucătaru Victoria nu deține cote 

părți din capitalul social al altor servicii media audiovizuale. 

 

Potrivit prevederilor art. 78 alin. (1) din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, 

procedura administrativă se finalizează prin efectuarea unei operațiuni administrative sau prin 

emiterea unui act administrativ individual. 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018,  

 

                        Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se finalizează procedura administrativă inițiată prin cererea nr. 01.01-VM din 09.01.2024 a 

furnizorului de servicii media „VOCEA MEDIA” SRL. 

2. Se reperfectează Licența de emisie seria A MMI nr.003421 din 13.10.2023, eliberată „VOCEA 

MEDIA” SRL, în rezultatul modificării asociatului furnizorului de servicii media. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ           Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 


